
 

COMUNE DI SORBO SAN BASILE 
Provincia di Catanzaro 

Via Roma, 64 - 88050 - Sorbo San Basile 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

con i poteri della Giunta Comunale 

 
COPIA   

 
Delibera N.02 del 14/03/2024 
 
 
OGGETTO: Approvazione tariffe servizio idrico integrato (Acquedotto - Depurazione – 

Fognatura) anno 2024 
 
L’Anno 2024, il giorno quattordici del mese di marzo alle ore 18:00, presso la sede comunale, 

nella sala delle adunanze del comune suddetto, il Commissario Prefettizio Dott. Francesco 

Giacobbe, nominato con decreto del Prefetto di Catanzaro n. 21010 del 05/03/2024, delibera su 

quanto indicato in oggetto. 

Assiste, con le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lett. a) del TUEL, il dott. Pierpaolo Valenti 

Gigliotti, segretario comunale dell’Ente. 

Il Commissario Prefettizio accerta che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

 del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

VISTA la proposta di deliberazione del responsabile del Settore Finanziario avente ad oggetto: 
“Approvazione tariffe servizio idrico integrato (Acquedotto - Depurazione – Fognatura) anno 
2024”. 
 
RITENUTO il suddetto atto meritevole di approvazione; 
 
Con i poteri del Consiglio Comunale 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare integralmente la proposta di deliberazione del responsabile del settore 
Amministrativo avente ad oggetto “Approvazione tariffe servizio idrico integrato 
(Acquedotto - Depurazione – Fognatura) anno 2024”. 
 

2. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del comune nelle sezioni “Albo 
pretorio online” e “Amministrazione Trasparente”; 
 

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del D.lgs n. 267/2000. 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione tariffe servizio idrico integrato 
(Acquedotto - Depurazione – Fognatura) anno 2024”. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

 
Premesso:  

- che con deliberazione della Giunta Comunale, n. 38 del 29/05/2023, sono state stabilite le 
tariffe del servizio acquedotto per l’anno 2023; 

 
Visti: 

- l'articolo 142, comma 3, del d.lgs. 152/2006, che espressamente prevede: "Gli enti locali, 
attraverso l'ente di governo dell'ambito di cui all'articolo 148, comma 1, svolgono le funzioni 
di organizzazione del servizio idrico integrato, di scelta della forma di gestione, di 
determinazione e modulazione delle tariffe all'utenza, di affidamento della gestione e relativo 
controllo, secondo le disposizioni della parte terza del decreto"; 

- l'articolo 147, comma 1, del d.lgs. n. 152/2006, che prevede l'individuazione, con delibera, 
da parte della Regione dell'ente di governo dell'ambito territoriale ottimale per il servizio 
idrico integrato, la partecipazione obbligatoria degli enti locali ed il trasferimento 
dell'esercizio delle competenze agli stessi spettanti in materia di gestione delle risorse 
idriche, ivi compresa la programmazione delle infrastrutture idriche di cui all'articolo 143, 
comma 1 dello stesso decreto legislativo; 

- la Deliberazione n. 183 del 12.6.2015, con la quale la Giunta Regionale, per effetto di quanto 
precede, ha individuato l'ente di governo dell'ambito territoriale ottimale per il servizio idrico 
integrato nel territorio comprendente l'intera circoscrizione territoriale regionale - Autorità 
Idrica della Calabria; 

- la Deliberazione n. 256 del 27.7.2015, con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 
disciplinare di "Individuazione e funzionamento dell'ente di governo d'ambito per il servizio 
idrico integrato – Autorità Idrica della Calabria"; 

 
Considerato che 
- la Legge Regionale n. 10 del 20 aprile 2022 e ss.mm.ii., ha disciplinato l'"Organizzazione dei 

servizi pubblici locali dell’ambiente"; 
- con successiva Legge Regionale n. 32 del 21 ottobre 2022 e ss.mm.ii., sono state introdotte 

specifiche “Norme in materia di Servizio idrico integrato”; 

Visti 
- il Decreto del Commissario Straordinari ARRICAL n. 60 del 30 dicembre 2022, avente ad 

oggetto: “Legge regionale n. 10 del 20/04/2022 e ss.mm. ii, recante “Organizzazione dei servizi 
pubblici locali dell’ambiente” - Approvazione del Cronoprogramma ai sensi dell’art. 18-bis 
della legge regionale 21 ottobre n. 32”; 

- l’“allegato A” al medesimo decreto contenente il cronoprogramma relativo al subentro del 
Gestore Unico agli attuali gestori e la “Declaratoria riferita alla fase preliminare per l’avvio del 
servizio, contenuta nel cronoprogramma generale di subentro operativo del Gestore Unico 
d’Ambito SORICAL S.p.A.”; 

- il Decreto del Commissario Straordinari ARRICAL n. 01 del 20 gennaio 2023, con il quale sono 
state apportate modifiche al n. 60 del 30 dicembre 2022 aggiornando e integrando l’allegata 
“Declaratoria”, al fine di meglio dettagliarne alcuni aspetti applicativi; 

Atteso che con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 16/01/2023, il Comune di Sorbo San Basile 
ha provveduto a formalizzare l'Adesione all'Ente di Governo "Autorità Rifiuti e Risorse Idriche 
Calabria" (di seguito ARRICAL); 



 
Vista la nota ARRICAL prot. n. 225 del 20.01.2023, recante ad oggetto “Decreto ARRICAL n. 01 
del 20 Gennaio 2023 - Adempimenti Art. 2 della Declaratoria allegata al Decreto” con la quale 
vengono fornite ai Comuni istruzioni operative per la predisposizione del Piano Economico 
Finanziario (di seguito PEF) inerente al Servizio Idrico Integrato per l’annualità 2023, e in 
particolare: 

1) si invia il file “schema PEF SII Comune 2023+CALCxls” per la predisposizione del PEF del 
SII dell'anno 2023, redatto sulla base di quello previsto da ARERA per la regolazione 
tariffaria, corredato delle note di compilazione; 

2) si precisa che Sorical comunicherà ai Comuni l'importo presuntivo di acquisto di acqua 
all'ingrosso per l'anno 2023 da inserire nei suddetti PEF; 

3) si chiarisce che "l'importo del nuovo costo operativo, emergente dal progressivo adeguamento 
obbligatorio fin dall'anno 2023 alla regolazione ARERA e previsto dallo schema di 
Convergenza" è pari all'1% delle entrate 2023, come emerge direttamente dal calcolo che 
viene svolto in automatico nel file allegato per l'implementazione del PEF; 

4) si definisce il 15 Febbraio 2023 quale termine ultimo per l’invio ad ARRICAL del PEF, 
predisposto mediante l’utilizzo del file allegato, al fine di consentirne la verifica ed 
approvazione; 

Considerato che con successiva nota del Commissario Straordinario ARRICAL prot. n. 536 del 
10.02.2023 è stato posticipato al 06/03/2023 il succitato termine di approvazione e invio del PEF; 
 
Dato atto che 
- con delibera della Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2023 è stato approvato il PEF del Servizio 

Idrico Integrato per l’anno 2023 del Comune di Sorbo San Basile; 
- la stessa delibera di GC n. 8 del 06/03/2023 è stata trasmessa all’ARRICAL con nota prot. 436 

del 06/03/2023 ai fini dell’approvazione; 
- con decreto del Commissario Straordinario Arrical n. 122 del 13/04/2023, l’Autorità Rifiuti e 

Risorse Idriche Calabria ha approvato e validato il suddetto PEF del Comune di Sorbo San 
Basile; 

 
Preso atto che il succitato decreto del Commissario Straordinario Arrical n. 122 del 13/04/2023 ha 
determinato“il moltiplicatore tariffario per l’anno 2023 rispetto all’anno 2022 pari ad un valore di 
1,105”; 
 
Dato atto che, per via dei ritardi da parte delle strutture preposte dell’Arrical nel fornire indicazioni 
in merito alle procedure di approvazione del PEF del Servizio Idrico Integrato per l’annualità 2024, 
alla data odierna non si è potuto procedere nel merito alla su citata approvazione del PEF;  
 
Dato altresì atto che nel caso di future comunicazioni da parte del Commissario Straordinario 
Arrical in merito alle procedure di approvazione del PEF del Servizio Idrico Integrato per 
l’annualità 2024 l’ufficio finanziario provvederà, ove necessario, alla rettifica delle tariffe e alle 
opportune variazioni al bilancio di previsione;; 
 
Ritenuto opportuno, pertanto, di dovere approvare per l’anno 2024, le tariffe del servizio idrico 
integrato (acquedotto - depurazione - fognatura) sulla base dell’ultimo PEF del Servizio Idrico 
Integrato ufficialmente validato, ovvero confermando le tariffe approvate per l’anno 2023, come 
riepilogato nella seguente tabella di cui all’“Allegato A” alla presente deliberazione: 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
Richiamato l’articolo 151 del D.lgs n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 
 
Vista il differimento al 15 Marzo 2024 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2024/2026 e per l’approvazione delle tariffe; 
 
Visto il Regolamento Comunale per la gestione in economia del servizio vigente; 
 
Visto l’ “Allegato A” al presente atto che riporta la tabella riassuntiva delle tariffe del Servizio 
Idrico Integrato per l’anno 2024; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) dal Responsabile del Settore Finanziario;  

 
PROPONE 

 
1. DI RICHIAMARE le premesse sopra riportate, che costituiscono parte integrante del presente 

deliberato; 
 

2. DI APPROVARE per l’anno 2024, le tariffe del servizio idrico integrato (acquedotto - 
depurazione - fognatura) come descritte nella seguente tabella di cui all’“Allegato A” alla 
presente deliberazione; 

 
 

Tariffa Fissa 
Acqua Potabile

Tariffa  depurazione 
(al metro cubo - m3)

Tariffa fognatura    
(al metro cubo  -m3)

da 0 a 72 m3 da 73 a 300 m3 da 301 a 500 m3 da 501 m3 in su
Utenze ordinarie uso 
domestico

11,050 € 0,276 € 0,387 € 0,497 € 0,608 € 0,111 € 0,332 €

Utenze ordinarie uso 
depositi agricoli

13,260 € 0,398 € 0,575 € 0,917 € 1,425 € 0,111 € 0,332 €

Attività produttive e 
commerciali

13,260 € 0,387 € 0,553 € 0,718 € 1,138 € 0,111 € 0,332 €

Utenze ordinarie – 
uso domestico – 
Villaggio Lagomar

38,675 € 1,381 € 1,713 € 2,287 € 5,702 € 0,111 € 0,332 €

Utenze ordinarie con 
acqua in risalita

11,050 € 0,431 € 0,652 € 0,995 € 1,680 € 0,111 € 0,332 €

Tariffa variabile acqua potabile per fasce di consumo              
(al metro cubo - m3)



 
3. DI DARE ATTO che per via dei ritardi dell’Arrical nel fornire indicazioni in merito alle 

procedure di approvazione del PEF del Servizio Idrico Integrato per l’annualità 2024, le tariffe 
di cui al punto precedente sono approvate in conferma di quelle approvate per l’es
ovvero in virtù dell’ultimo PEF del Servizio Idrico Integrato ufficialmente validato da 
Commissario Straordinario Arrical;
 

4. DI DARE ALTRESÌ ATTO
Commissario Straordinario Arrical in merito
Servizio Idrico Integrato per l’annualità 2024, l’ufficio finanziario provvederà, ove necessario
alla rettifica delle tariffe e alle opportune variazioni al bilancio di previsione;
 

5. DI STIMARE, conseguentemente,
annuale di previsione dell'esercizio finanziario 

 
6. DI DISPORRE che gli Uffici competenti

assicurare la più ampia conoscenza, da part
 

7. DI ALLEGARE copia del presente atto alla deliberazione di approvazione del Bilancio di 
previsione 2024/2026, così come disposto dall’art. 172, comma 1, lett. e), del D.lgs. 18 agosto 
2000 n. 267; 
 

8. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
c. 4 del Dlgs 267/2000. 

 
 
Sorbo San Basile, 14 marzo 2024.

 
 
 
 
 
 
 
 
 

che per via dei ritardi dell’Arrical nel fornire indicazioni in merito alle 
procedure di approvazione del PEF del Servizio Idrico Integrato per l’annualità 2024, le tariffe 
di cui al punto precedente sono approvate in conferma di quelle approvate per l’es

dell’ultimo PEF del Servizio Idrico Integrato ufficialmente validato da 
Commissario Straordinario Arrical; 

DI DARE ALTRESÌ ATTO che nel caso di successive comunicazioni da parte del 
Commissario Straordinario Arrical in merito alle procedure di approvazione del PEF del 
Servizio Idrico Integrato per l’annualità 2024, l’ufficio finanziario provvederà, ove necessario
alla rettifica delle tariffe e alle opportune variazioni al bilancio di previsione;

, conseguentemente, il gettito del Servizio Idrico da iscriversi nel bilancio 
annuale di previsione dell'esercizio finanziario 2024 in € 47.000,00; 

gli Uffici competenti del Comune adottino le idonee iniziative per 
assicurare la più ampia conoscenza, da parte dei contribuenti, delle tariffe deliberate;

copia del presente atto alla deliberazione di approvazione del Bilancio di 
, così come disposto dall’art. 172, comma 1, lett. e), del D.lgs. 18 agosto 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

marzo 2024. 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to Dott. Serafino Francesco Capellupo

 

che per via dei ritardi dell’Arrical nel fornire indicazioni in merito alle 
procedure di approvazione del PEF del Servizio Idrico Integrato per l’annualità 2024, le tariffe 
di cui al punto precedente sono approvate in conferma di quelle approvate per l’esercizio 2023, 

dell’ultimo PEF del Servizio Idrico Integrato ufficialmente validato da 

comunicazioni da parte del 
alle procedure di approvazione del PEF del 

Servizio Idrico Integrato per l’annualità 2024, l’ufficio finanziario provvederà, ove necessario, 
alla rettifica delle tariffe e alle opportune variazioni al bilancio di previsione; 

il gettito del Servizio Idrico da iscriversi nel bilancio 

le idonee iniziative per 
e dei contribuenti, delle tariffe deliberate; 

copia del presente atto alla deliberazione di approvazione del Bilancio di 
, così come disposto dall’art. 172, comma 1, lett. e), del D.lgs. 18 agosto 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
Dott. Serafino Francesco Capellupo 



 
 

 

COMUNE DI SORBO SAN BASILE 
Provincia di Catanzaro 

Cap. 88050 – Via Roma n. 64 
 

 
Allegato A: Tariffe Servizio Idrico Integrato anno 2024 

 

 
 

 

Tariffa Fissa 
A

cqua Potabile
Tariffa  depurazione 
(al m

etro cubo - m
3)

Tariffa fognatura    
(al m

etro cubo  -m
3)

da 0 a 72 m
3

da 73 a 300 m
3

da 301 a 500 m
3

da 501 m
3 in su

U
tenze ordinarie uso 

dom
estico

11,050 €
0,276 €

0,387 €
0,497 €

0,608 €
0,111 €

0,332 €

U
tenze ordinarie uso 

depositi agricoli
13,260 €

0,398 €
0,575 €

0,917 €
1,425 €

0,111 €
0,332 €

Attività produttive e 
com

m
erciali

13,260 €
0,387 €

0,553 €
0,718 €

1,138 €
0,111 €

0,332 €

U
tenze ordinarie – 

uso dom
estico – 

Villaggio Lagom
ar

38,675 €
1,381 €

1,713 €
2,287 €

5,702 €
0,111 €

0,332 €

U
tenze ordinarie con 

acqua in risalita
11,050 €

0,431 €
0,652 €

0,995 €
1,680 €

0,111 €
0,332 €

Tariffa variabile acqua potabile per fasce di consum
o              

(al m
etro cubo - m

3)



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

COMUNE DI SORBO SAN BASILE 
Provincia di Catanzaro 

Cap. 88050 – Via Roma n. 64 

 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

con i poteri della Giunta Comunale 
 
 

OGGETTO: Approvazione tariffe servizio idrico integrato (Acquedotto - Depurazione – 
Fognatura) anno 2024 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato 
dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/000  
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 
Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole 
anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo deliberante di approvare il 
presente provvedimento. 
 
Sorbo San Basile  lì 14/03/2024         

     Il Responsabile del Settore Finanziario 
   F.to Dott. Serafino Francesco Capellupo 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore  Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis,  
Vista la proposta in oggetto attesta che: 
 

 HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente  
ed esprime   
PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 
 

 NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente. 
 

 NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente  atto non comporta spese a 
carico del bilancio comunale. 
 
Sorbo San Basile  lì 14/03/2024  
 

     Il Responsabile del Settore Finanziario 
   F.to Dott. Serafino Francesco Capellupo 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Deliberazione avente ad 
oggetto: 

Approvazione tariffe servizio idrico integrato (Acquedotto - Depurazione 
– Fognatura) anno 2024 

 
-  il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Commissario Prefettizio Il Segretario Comunale 
 F.to Dott. Francesco Giacobbe  F.to Dott. Pierpaolo Valenti Gigliotti 
      
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 
giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
  F.to Il Responsabile  
  ____ _______________________ 
 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 è divenuta esecutiva il……… decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

  Il Segretario Comunale/Il Responsabile 
              F.to Dott. Pierpaolo Valenti Gigliotti 
 

 
 
 
 
 


